When this practical mode of moral science is understood, it becomes further apparent why universal principles are inadequate in moral science. In the order of speculation, the more universal and the more abstract is the more true; but this is not the case in the practical order, where the more particular and the more concrete is more conformed to the rules which govern operation, and therefore more true.<sup>112</sup> It is in this sense that "*par-*

*Phil., Log. II p., q. 27, a. 1, resp. ad Iam dist.*). We disagree, however, with his statement that a strict practical science is itself impossible: "Non detur scientia practica, si vere et proprie scientia est, quia scientia procedit resolvendo et definiendo, practica movendo et componendo" (*Ibid.*, q. 1, a. 4, circa finem). This is to ignore the whole Thomistic doctrine on practical science which we have explained in the previous Chapter, and simply equates science itself with speculative science.

<sup>109</sup> Cf. text on p. 119.

<sup>110</sup> This is implied by St. Thomas when he says that practical science must explain "quomodo singula perfici possunt" (*In I Polit.*, proem., n. 8); also when he attributes Aristotle's use of the term "virtue" to practical science (*In I Ethic.*, lect. 2, n. 24). It is explicitly stated by John of St. Thomas. "Scientia moralis potest dupliciter considerari: uno modo, ut etiam includit prudentiam; alio modo, ut eam excludit et solum versatur circa cognitionem virtutum speculando. Primo modo, habet rationem practici ex parte prudentiae quam includit. . . ."—*Curs. Phil., Log. II p., q. 1, a. 4*. Cf. also text cited in fn. 108, *supra*.

<sup>111</sup> "Si vero prudentia sumatur large, secundum quod includit etiam scientiam speculativam, ut supra dictum est (47, 2, ad 2); tunc etiam partes eius ponuntur dialectica, rhetorica et physica, secundum tres modos procedendi in scientiis. . . . Potest tamen dici quod haec tria pertinent ad prudentiam proprie dictam, quae ratiocinatur interdum quidem ex necessariis, interdum ex probabilibus, interdum autem ex quibusdam coniecturis." *II-II*, 48, a. un. "Certitudo prudentiae est duplex. Quaedam in sola cognitione consistens. Et haec in universali quidem est eadem cum certitudine scientiae moralis, cuius universale est verum ut in pluribus. In particulari autem non excedit certitudinem opinionis, cum de futuris concludit aut absentibus. . . ."—Cajetan, *In II-II*, 47, 3, ad 2, n. 1. Cf. also *De Virt. in comm.*, a. 6, ad. 1.

<sup>112</sup> Cf. *In III de Anima*, lect. 12, n. 780.